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Tema:  Natyra

Veprimtaria:  Piktura mbi tullumbace

Materialet:   Lapustila, markera, tullumbace

Hapi Fëmija për Fëmijën:   Të Kuptuarit

Sodisni peisazhin që ju rrethon për disa minuta. Më pas, vizatoni në tullumbace
atë që keni parë në natyrë. Mund të pikturoni pemë, lule, flutura, zogj, insekte,
ose çfarëdo tjetër që ju shihni.
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NDOTJA
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1
Tema: Ndotja

Veprimtaria: Njohja e pikturave

Materialet: Lapsa

Hapi fëmija për fëmijën:  Të kuptuarit

Shikoni pikturën më poshtë. Çfarë shikoni se po ndodh në këtë pikturë? Ç’është
ajo gjëja e zezë? Ç’mund t’u ndodhë kodrave? Nga vjen tymi i zi? Pse nxjerrin
tym të zi ato ndërtesa? Mendoni se ky tym i zi është i mirë për ne? A mund
të na bëjë keq ky tym neve? Si?

Nga ku tjetër del tym i zi? A mund të bëni një pikturë të një sendi që
nxjerr tym të zi?
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2
Tema: Ndotja

Veprimtaria: Nga dalin zhurmat e forta

Materialet: Lapsa

Hapi fëmija për fëmijën:  Zbulimi i fakteve

Zhurmë, Zhurmë, Zhurmë. A mund të sillni ndër mend gjërat që bëjnë
zhurmë të madhe? Zhurma nuk na pëlqen. A mund të pikturoni gjërat
që bëjnë zhurmë të madhe?
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3
Tema: Ndotja

Veprimtaria: Shishet e riciklueshme dhe një këngë

Materialet: Shishe plastike, gazeta.

Hapi fëmija për fëmijën:  Zbulimi i fakteve

Më poshtë është një këngë … a mund ta këndoni … Është bukur të këndosh

Ne riciklojmë

Ne riciklojmë gazeta, gazeta, gazeta.

Ne riciklojmë gazetat për të shpëtuar planetin.
Gazetat bëhen kuti për biskota, biskota, biskota.

Gazetat bëhen kuti biskotash për të shpëtuar planetin.
Ne riciklojmë shishe plastike, shishe plastike, shishe

plastike.

Ne riciklojmë shishe plastike për të shpëtuar planetin.
Shishet plastike bëhen tavolina pikniku, tavolina pikniku,

tavolina pikniku.

Shishet plastike bëhen tavolina pikniku për të shpëtuar
planetin.

Ne do të përdorim më pak gjëra, më pak gjëra, më pak
gjëra.

Ne do të përdorim më pak gjëra për të shpëtuar
planetin.

Për të shpëtuar planetin!

Mblidhni shishet plastike dhe gazetat që nuk përdoren në shtëpi.
Sa shishe keni mbledhur?
Sa gazeta keni gjetur?
Organizohuni me nënën, babanë, vëllanë ose motrën dhe mblidhni gazetat dhe
shishet plastike.
Gjeni një vend ku t’i vendosni për riciklim.
Ndihmoni nënën dhe babanë për të ricikluar shishet dhe gazetat.
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4
Tema: Ndotja

Veprimtaria: Ripërdorimi i qeseve plastike në shtëpi

Materialet: Qese plastike

Hapi fëmija për fëmijën:  Planifikimi dhe realizimi

• A keni qese plastike në shtëpi?

• Nga vijnë ato?

• Çfarë i bëni qeset plastike kur ktheheni nga

pazari në shtëpi?

• Numëroni qeset plastike që keni në shtëpi.

• A mund t’i përdorni prapë?

• Si?

• Çfarë mund të bëni me to?

• Pyesni nënën dhe babanë se çfarë mund të bëni

me qeset që keni në shtëpi.
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Tema: Ndotja

Veprimtaria: Vizatim

Materialet: Lapsa, lapsa me ngjyra, shënjues

Hapi fëmija për fëmijën:  Përsëritje

5
A e dini çfarë është ndotja?  Keni mësuar për llojet e ndryshme të ndotësve. Mendoni për
një lloj ndotjeje … ajër, ujë ose zhurmë. Bëni një vizatim për atë lloj ndotjeje dhe për
mënyrën sesi e dëmton ajo botën. Flisni për vizatimin me njerëzit e shtëpisë dhe me shokët.




